关于2018年度财政预算绩效管理工作开展情况的说明
经开本级：
财政预算绩效管理是贯彻落实党中央转变政府职能，推进国家治理体系和治理能力现代化的内在要求，是深化财税体制改革建立现代财政制度的重要内容，是优化财政资源配置、提升公共服务质量的关键举措。根据《预算法》、《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》、《中共江西省委江西省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》文件精神，现将我区2018年度财政预算绩效管理情况汇报如下：
1、 基本情况
   2018年度财政预算绩效管理工作按照上级财政部门的要求和我区工作重点、社会群众关注热点等因素，通过聘请第三方中介机构对11个财政项目支出和2个单位部门整体支出进行财政重点绩效评价，合计20950.54万元。
绩效评价的主要内容：项目立项规范性及资金落实情况；项目绩效目标及指标设立及完成情况；项目组织实施管理情况；项目产出结果效益的绩效情况；社会群众的满意度情况。
2018年度预算绩效管理已完成2个预算单位（区安全监督站、冠山劳保所）的部门整体支出绩效评价工作；7个财政项目（困难企业医保财政补助项目、病虫害控制经费项目、教育支出项目、农贸市场卫生托管经费项目、智能大厅建设工程项目、城市管理日常养护资金项目、市容管养项目）支出绩效评价工作和4个项目（动物产品检疫工作经费项目、人才发展专项项目、河湖长整治经费、食品药品监督专项经费）支出运行监控绩效评价工作。通过进行预算绩效管理工作的开展，切实了解各项目具体实施情况，根据已完成绩效评价报告，2018年度我区财政资金整体使用情况良好，大多数项目评价为良好，无未及格与及格项目。
2、 预算绩效管理中存在的主要问题
（1） 部门整体绩效评价中存在的问题
1、项目预算资金的使用、管理、绩效目标申报等方面：一方面部门履职保障程度不足，2018年南昌经济技术开发区冠山劳动和社会保障服务所项目预算安排为1.18万元，部门预算总金额为51.67万元，项目安排率为2.28%；2018年度南昌经济技术开发区安全生产监察大队年初部门预算安排总额为90.45万元，支出性质全部为基本支出，项目支出预算安排为0，部门履职保障程度不足，预算编制有待加强。一方面绩效目标申报内容不完善，2018年南昌经济技术开发区冠山劳动和社会保障服务所年初项目绩效目标申报为“劳动保障专线费用”项目，但年初劳动保障专线费用预算绩效目标申报表内容无法反映项目实际情况，说明南昌经济技术开发区冠山劳动和社会保障服务所2018年项目绩效目标申报不够完善。
2、预算编制方面：2018年南昌经济技术开发区安全生产监察大队年初预算收入90.04万元，年中调整19.36万元，预算调整率为21.50%，大于10%，预算调整数额较大。
3、支付进度方面：2018年南昌经济技术开发区冠山劳动和社会保障服务所部门全年实际支出为43.19万元，部门本年预算总收入为51.95万元，支付进度率为83.14%；2018年南昌经济技术开发区安全生产监察大队部门全年实际支出为78.12万元，部门本年预算总收入为90.45万元，支付进度率为86.37%，应提高部门支付水平。
（二）运行监控绩效评价存在的问题
1、项目预算绩效目标申报等方面：动物产品检疫工作经费项目、人才发展专项项目、河湖长整治经费、食品药品监督专项经费四个项目都存在设置的项目绩效目标指标相对单一，细化、量化程度偏低现象；在绩效目标申报时未按照财政相关要求制定绩效目标、指标。
2、支付进度方面：河湖长整治经费项目、人才发展专项项目存在预算执行率偏低现象，2019年人才专项经费项目项目资金支付进展缓慢，人才发展专项项目年初预算资金为896.80万元，截止2019年9月30日人才发展专项项目支出为563.34万元，资金支付进度率为62.82%，小于三季度要求的80%；截止至2019年6月30日，河湖长整治经费项目实际支出金额为1.2万元，上半年支出占全年计划比率仅为1.38%，预算执行率偏低；到2019年9月30日，项目支出46.05万元，执行率为53.3%，预算执行率相对较低。
3、预算资金支出不合理：动物卫生监督所动物产品检疫工作经费项目支出中包含单位行政支出、人员经费等内容，含有动物检疫人员工资及福利支出、动物检疫人员社保、其他福利支出、办公维护、水电等基本支出，共计114.5万元，占项目资金比重高达80.18%。

（三）项目支出绩效评价存在的问题
1、项目管理制度方面：困难企业医保财政补助项目、病虫害控制经费项目、教育支出项目、农贸市场卫生托管经费项目、智能大厅建设工程项目、城市管理日常养护资金项目、市容管养项目或多或少都存在业务管理制定与财务管理制度不健全的情况，后续需要各单位加强这方面的工作，制定相应的财务业务管理制度，为项目实施提供制度保障。
2、预算资金支出方面：部分项目存在各子项目资金相互拆借及现象，如城环局城市管理日常养护资金项目，在缴纳路灯电费中支路灯维护费用；困难企业医保财政补助项目存在预算执行率偏低现象，2018年度预算为880万元，项目实际支出292.9万元，项目预算执行率为32.95%。
3、项目可持续方面：此次绩效评价项目多为延续性项目，但大部分项目均未对项目后续实施制定相应的监督管理机制，只是依据上级部门发布的相应文件每年度实施，如教育支出项目、病虫害控制经费项目。
三、整改措施
（一）针对财政绩效评价工作中发现的问题，区财政金融局提出整改措施，要求相关单位高度重视绩效评价发现的问题，全面核查，举一反三，完善制度，确保整改到位。
1、要求部门强化项目管理，从提高项目绩效预算入手，探索建立绩效目标申报、审核、批复、监控机制，将绩效目标作为预算安排的重要依据，提高预算编制的科学性和准确性。
2、强化预算执行，促进项目加快实施。严格执行项目预算，
做到专款专用。加强项目进度的督查，督促相关人员及时完善资料，及时报账。
3、要求各部门严格执行中央八项规定和省委省政府十项规定精神，全面梳理本单位“公务接待费、因公出国（境）经费、会议费、培训费、差旅费”等五项经费开支情况，对照制度开展自查自纠。
四、深入开展绩效管理工作
1、强化绩效理念，深入推进评价工作。进一步强化各部门绩效管理理念，将“要我评价”的被动认识转化为“我要评价”的主动实践，把财政绩效评价作为转变政府职能、深化财政改革、促进科学理财的重要工作来抓，健全完善制度办法，切实加强组织领导，深入推进评价工作，提升整体绩效管理水平。
2、强化事前准备，提升评价质量。在推进自身评价工作开展时，结合评价工作实际，完善项目（部门、单位）评价特性指标，规范评价标准，立足管理需求，预设评价重点，确保绩效评价结果公正、客观、精准，做到评价结果客观公正、实事求是，真实反映绩效，如实反映问题，切实提高评价质量。
3、强化结果应用，巩固评价成效。在进一步严格问题整改落实，加强评价结果与区级预算安排挂钩的工作力度的基础上，试点评价结果公开。一是按照“谁评价、谁公开”的原则，由主管部门将部门自评报告向社会公开，接受公众监督。区财政金融局在门户网站上公开2018年度绩效评价情况，多层次推进绩效评价结果公开，提高评价工作透明度和结果公信力。
    临空区：2018年，我区未开展预算绩效工作。